岐阜市福介第 684 号

令和 7 年 8 月 6 日

関係介護保険指定事業所・施設の開設者 様

岐阜市福祉部介護保険課長

令和 8 年度岐阜県地域密着型サービス等整備助成事業費等補助金に係る意向調査
について

平素は、岐阜市高齢者福祉に御理解及び御協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、岐阜県健康福祉部高齢福祉課長から標題に係る令和 8年度の補助金の所要額について、調査依

頼がありました。

つきましては、下記補助事業の意向がある事業所・施設におかれましては、8 月 25 日（月）17 時 30

分までに、下記の書類をご提出くださるようお願いいたします。

取りまとめの都合上、大変期限が短く申しわけございませんが、よろしくお願いいたします。

記

１ 補助対象事業

 (1) 地域密着型サービス等整備助成等事業（改築（再開設）のみ※）

 (2) 介護施設等の創設を条件に行う広域型施設の大規模修繕・耐震化整備事業

 (3) 災害レッドゾーンに所在する老朽化等した広域型介護施設等の移転改築整備

(4) 災害イエローゾーンに所在する老朽化等した広域型介護施設等の移転改築整備

 (5) 介護施設等の施設開設準備経費支援等事業

 (6) 介護施設等の大規模修繕の際に併せて行う介護ロボット又はＩＣＴの導入支援等事業

 (7) 特別養護老人ホーム及び併設されるショートステイ用居室（多床室）のプライバシー保護

のための改修

 (8) 介護施設等における看取り環境整備推進事業

 (9) 共生型サービス事業所の整備推進

 (10) 介護施設等における簡易陰圧装置設置経費支援

(11) ユニット型施設の各ユニットへの玄関室設置によるゾーニング環境整備事業

(12) 従来型個室・多床室のゾーニング環境整備事業

(13) 家族面会室の環境整備事業

(14) 多床室の個室化改修事業

(15) 介護職員の宿舎施設整備事業

※既存の施設等を取り壊して、現行の定員の増員を行わずに新たに施設等を整備すること

２ 対象施設、補助単価等

対象施設、補助単価等の詳細及び提出書類については、岐阜市ホームページの以下の場所に掲載

しております。

≪介護保険課ホームページ掲載場所≫

 岐阜市ホームページ＞健康・福祉＞介護保険＞介護サービス事業者の方へ＞令和 8 年度岐阜県地

域密着型サービス等整備助成事業費等補助金に係る意向調査について

３ 提出書類

 「令和 8年度岐阜市地域密着型サービス等整備助成事業費等補助金に係る意向調査票」

４ 提出物

意向調査票ファイル（電子媒体）

５ 提出期限

令和 7 年 8 月 25 日（月）17 時 30 分まで

※提出を検討される事業所におかれては、事前に下記担当者までご連絡ください。

６ 留意事項

県（国）及び市の予算の都合等により、ご提出いただいたすべての事業が補助対象とはなりませ

んので、あらかじめご了承ください。

 「介護職員の宿舎施設整備」については、総事業費がわかるもの（見積書等）を併せてご提出く

ださい。なお、現時点での提出が困難な場合は後日の提出でも構いません。

担当：〒500-8701
岐阜市司町４０番地１
岐阜市役所
福祉部介護保険課 支援係 遠藤、川島

TEL ：058-214-2093（支援係直通）
FAX ：058-267-6015
Email：kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

mailto:kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp